Cuschæos et Sabæos, magna olim commercia tractasse, et Hebræis quoque post exilium merces attulisse, dubitari nequit; neque Hebræi id temporis omnes, ut prætentitur, pauperes erant; nam *Aggei*, cap. 1, laquearia construebant, et sumptus pro structura templi, atque ætate Nehemiæ etiam pro munimentis Jerosolymorum suppeditabant. Denique in his locis non adeo de commerciis quam de conversione horum populorum ad cultum veri Dei, sermo est, ex quibus non paucos Judaismum amplexis esse, et templum Jerosolymitanum visitasse, ut Isai. LX, 6-10, prædicitur, vel ex *Act. Apost. II, 10-11; VIII, 27-28*, constat. (Jahn.)

phetæ excipiatur, ut illud proferat ad eos, ad quos a Deo dirigitur. Rursum, prophetia vocatur assumptio et elevatio, eo quod mens Prophetæ in ea elevetur ad Deum, ut ejus oracula audiat. Syri vertunt, *מַשְׁקֵל* *maskelo*, id est asportatio, decessus, eo quod mens Prophetæ a se discedere videatur, et asportari a Deo ad videndum ea quæ remota et futura sunt: quanquam Syre *maskelo* plura significet, omnia scilicet quæ hebraice massa (1).

Moraliter, vide quantum sit onus peccati, quod tantum onus pœnæ secum trahit.

Mystice, S. Bernardus serm. *De undecim Onibus Isaiae*, sigillatim ea exponit, aitque: « Sanctus Isaïas undecim nobis onera propheticō sermone describit: *primum*, onus Babylonis; *secundum*, onus Philistium; *tertium*, onus Moab; *quartum*, onus Damasci; *quintum*, onus deserti maris; *sextum*, onus Ægypti; *septimum*, onus Duma; *octavum*, onus in Arabia; *nonum*, onus Vallis visionis; *decimum*, onus Tyri; *undecimum*, onus jumentorum Austri. Et quid est onus nisi pondus quoddam deprimens animam, et ad terram inclinans, faciens eam ad inferiora respicere, et negligere superiora? Tale nobis onus aliquando ex mundi provenit delectatione, et hoc onus Babylonis; aliquando ex immundorum spirituum immissione, et hoc onus Philistium; aliquando ex naturali quadam et inevitabili necessitate, et hoc onus Moab; aliquando ex tenebris ignorantiae, et hoc onus Ægypti; aliquando ex innata nobis infirmitate, et hoc onus Damasci; aliquando ex ma-

Mystice,  
onera un  
decim.  
qua?

(1) « *Onus Babylonis*, » etc. Figuras veritati commiscent Prophetæ; ex qua commixtione et cæci magis exæcantur et pii homines plus confirmantur. Redemptio ex Babylone typus fuit redempcionis quæ per Christum contigit, ut omnibus planum est. Jam igitur Babylonis eversionem commemorat, quam consecuta est libertas populi Dei: quemadmodum et in fine mundi evenient. Quo enim propinquior fuerit ejus desolatio, et redemptio filiorum Dei proprior erit, ut Dominus suos adhortatur, cum ait: « His fieri incipientibus, levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. » Non solum autem ratione his quæ sequuntur capitibus prophetias texit Isaïas de Babylone et aliis nonnullis provinciis ac regnis evertendis, sed etiam propter Iudeam et Jerusalēm, ut Dei justitiam discerent, qui omnium gentium rationem habeat, et scelera earum suo tempore puniat, intelligenterque perstultum esse, dum res prosperæ sunt, ita eis incumbere, ut non etiam meminerint posse earum omnium rerum brevi tempore fieri commutationem, atque aliam vicissitudinem multo diversam se posse experiri. Eas autem nationes et regna tantum commemorat quæ populo Iudeorum nota erant et quorum res ad populum Hebræorum aliqua ratione pertinebant. Ita tamen orationes disponit Prophetæ, ut fere nulla sit prophetia exterorum regnum, in qua redempcionis per Christum futuræ quidquam non interset; nam huc tendebant omnia. Hujusmodi autem prophetias in quibus gravia ac tristitia nuntiabant Prophetæ, *onera* appellabant; non solum quia quæ dicebant, gravia, veluti onera, essent, verum etiam quia ea quoque audire grave, imo neque ea prænuntiare valde esset jucundum; sed parendum erat Spiritui. (Forerius.)